
مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کرمانشاه:

خیرین بزرگ ترین سرمایه های 
تولید امید و نشاط در نظام 

آموزشی کشور هستند 

کل  اداره  روابط عمومی  گزارش  به  کرمانشاه- 
طی  در  امروز  کرمانشاه،  استان  مدارس  نوسازی 
نشستی صمیمانه مجموعه مدیریتی این اداره کل و 
اعضای مجمع خیرین مدرسه ساز استان با استاندار 
کرمانشاه، مرزبان نظری عنوان نمود: امروز کرمانشاه 
سرانه  بحث  در  کشور  استان  یازدهمین  به عنوان 
آموزشی، بالاتر از میانگین کشور قرار دارد که این 
همکاران  و  نیک اندیش  خیرین  تلاش  حاصل  امر 
استان  مدارس  نوسازی  کل  اداره  در  زحمتکش 

کرمانشاه می باشد. 
زلزله سال 96  از  با تلاش های صورت گرفته پس  وی 
استان افزود: در زلزله کرمانشاه  72 مدرسه آسیب دیدند 
که امروز 367 مدرسه با هزار و 380 کلاس درس و با اعتبار 
228 میلیارد تومان و زیر بنای یک صد و هجده هزار و 174 

مترمربع ساخته و به بهره برداری رسیده است.
کرمانشاه  مدارس  تجهیز  و  توسعه  نوسازی،  مدیرکل 
نیک اندیش  خیر   388 کرمانشاه  استان  در  کرد:  اعلام 
مدرسه ساز مشغول به امر مقدس مدرسه سازی هستند که 
از این تعداد 256 نفر خیر مرد و 65 نفر خیر خانم و 67 

خیر نیز حقوقی هستند.
استان  آموزشی  فضای  سرانه  اینکه  به  اشاره  با  وی 
کرمانشاه بعد از زلزله کرمانشاه از 5.7 به 6.41 مترمربع 
تومان  میلیارد  بر 228  نمود: علاوه  اظهار  یافت،  افزایش 
میلیارد  مبلغ 240  کنون  تا  نیک اندیش،  خیرین  کمک 
تومان اعتبارات دولتی نیز هزینه شده است که متأسفانه 
اعتبارات استانی جهت تأمین فضاهای آموزشی استان بسیار 
محدود بوده که امید است در آینده دراین خصوص شاهد 

اتفاقات مثبتی به نسبت گذشته باشیم.
نظری با اشاره به اصلاح سیستم های گرمایشی مدارس 
استان گفت: یکی از مأموریت های مهم این اداره کل تجهیز 
مدارس به سیستم های گرمایشی ایمن است که تا کنون 
با  با 6 هزار و 434 کلاس درس،  دو هزار و 90 مدرسه 
بالغ بر 90 میلیارد تومان به سیستم گرمایشی  اعتباری 

ایمن، استاندارد و مدرن مجهز شده اند. 
در ادامه حاج غلامحسین افتخاری رئیس مجمع خیرین 
مدرسه ساز استان ضمن تقدیر از استاندارد کرمانشاه جهت 
برای  که خیری  زمانی  نمود:  عنوان  این جلسه  برگزاری 
ساخت یک مدرسه اقدام می نماید و سپس مدارس دوم، 
سوم و بعدی خود را می سازد تنها یک دلیل بیشتر وجود 
ندارد و آن عملکرد مثبت، با صداقت و رویه روشن مجموعه 

اداره کل نوسازی مدارس استان می باشد.
استان  مدارس  نوسازی  امروز  اینکه  بیان  با  وی   
کرمانشاه مورد اعتماد تمام خیرین مدرسه ساز استان است 
و  ایمن  ساخت  در  کل  اداره  این  گسترده  تلاش های  از 

استاندارد مدارس استان تقدیر و تشکر نمود.

صدور کیفرخواست ۸۴ نفر از متهمین 
پرونده فساد مالی شهرداری ارومیه

ارومیه- کاظمی: رئیس کل دادگستری آذربایجان 
متهمین  از  نفر   ۸۴ کیفرخواست  صدور  از  غربی 
پرونده فساد مالی شهرداری کلان شهر ارومیه خبر 

داد.
به گزارش پایگاه خبری قارتال نیوز ناصر عتباتی گفت: 
پرونده تخلف در شهرداری ارومیه که در آن تعداد 101 
نفر متهم تحت تعقیب قرار گرفتند، پس از ساعت ها کار 
کارشناسی و اطلاعاتی و قضایی و با زحمات شبانه روزی 
مجموعه مسئولین قضایی استان از جمله بازپرس ویژه و 
تحت نظارت دادستان محترم مرکز استان، منتهی به صدور 
قرار جلب به دادرسی و متعاقب آن صدور کیفرخواست 84 
نفر از متهمین گردید. وی افزود: اتهامات اصلی این افراد 
شامل ارتشاء، اختلاس و تضییع حقوق بیت المال هست 
که پس از تفهیم اتهام و جمع آوری ادله و مدارک و دلایل 
مکفی منجر به صدور قرار جلب به دادرسی و کیفرخواست 
گردید. رئیس شورای قضایی استان اظهار کرد: از میان 84 
نفر مذکور تعداد 35 نفر از کارکنان شهرداری ارومیه بوده 
و تعداد 23 نفر از اعضای شورای اسلامی شهر ارومیه در 
دوره های سوم، چهارم، پنجم و ششم می باشند و تعداد 
26 نفر از متهمان نیز از اشخاص خارج از شهرداری اعم از 
پیمانکاران و... می باشند. عتباتی ادامه داد: وفق مقررات با 
صدور کیفرخواست متهمینی که قرار جلب به دادرسی و 
کیفرخواست آنها بر اساس قانون تشدید مجازات مرتکبین 
ارتشاء، اختلاس و کلاهبرداری صادر شده است و از سمت 

خود تعلیق خواهند شد.

واکنش سازمان جنگل ها به قطع 
درختان جنگل های هیرکانی

رشت -  علی حیدری:  نقی شعبانیان  معاون امور 
واکنش  در  آبخیزداری  و  منابع طبیعی  سازمان  جنگل 
هیرکانی  در جنگل های  اره  با  درختان  قطع  ویدئوی  به 
در استان گیلان که اخیرا در فضای مجازی به اشتراک 
گذاشته شده است، گفت: یکی از وظایف اصلی سازمان، 
حفظ جنگل هاست و تمام تلاش خود را بکار می گیرد تا 
در حد اعتبارات و نیروهایش جنگل را حفظ کند. تمام این 
اقدامات نیز در حال انجام است. البته ما هم نباید انتظار 
این را داشته باشیم که این دست از اتفاقات نیفتد. این 
اتفاقات از سال های قدیم بوده و الان هم هست، اما در حال 
حاضر فضای مجازی این خبرها را بیشتر نشان می دهد و 
ما این را به فال نیک می گیریم چراکه فضای مجازی عملا 
به کمک ما آمده تا این مسائل بیشتر دیده شود و باعث 
می شود که سازمان در جریان قرار گرفته و اقدامات لازم 
را انجام دهد. وی ادامه داد: ما در تمام بخش های جنگلی 
نیرو داریم به ویژه در جنگل های هیرکانی که از جنگل های 
باارزش و بااهمیتی است. در هفته گذشته در راستای انتشار 
همین تصاویر در فضای مجازی ما سفری به گیلان داشتیم 

و بررسی ها در خصوص این اقدام انجام شد. 

اخبار ایراناخبار ایران با حکم مدیرعامل شرکت برق منطقه ای خوزستان :

ستاد راهبری عبور از پیک بار سال 1۴01 شبکه برق خوزستان تشکیل شد    
اهواز- رحمان محمدی: ستاد راهبری عبور از پیک 
بار سال 1۴01 منطقه ای شبکه برق خوزستان با هدف 
ایجاد هماهنگی بین شرکت های متولی صنعت برق و 

عبور موفق از پیک بار سال 1۴01، تشکیل شد.
متولی  شرکت های  بین  هماهنگی  اهمیت  به  توجه  با 
صنعت برق در منطقه و لزوم مدیریت و اجرای برنامه های 
جاری،  سال  بار  پیک  از  موفق  عبور  بار جهت  پاسخگویی 
ستاد راهبری عبور از پیک بار سال 1401 با حکم محمود 
پایایی  رئیس شورای  و  این شرکت  دشت بزرگ مدیرعامل 

منطقه ای شبکه برق خوزستان تشکیل شد.
از مهم ترین وظایف این ستاد می توان به ایجاد حداکثر 
آمادگی در واحدهای تولید برق و ارائه گزارش در جلسات، 
پیگیری آماده بکاری و بهره برداری کامل از ظرفیت واحدهای 
آبی و حرارتی، ارائه گزارش روزانه میزان تولید، واحدهای در 
مدار و خارج از مدار )با ذکر دلیل( و پیش بینی تولید برق 
ایجاد آمادگی حداکثری جهت سرویس در شبکه  منطقه، 

تحت پوشش اشاره کرد.
ارائه گزارش روزانه و در صورت نیاز لحظه ای از محدودیت 
انتقال و توزیع(، کنترل پیک  شبکه تحت پوشش )تولید، 

بار اعلامی  با توجه به سقف پیک  بار شبکه تحت پوشش 
بار  مدیریت  برنامه  تدوین  شرکت ها،  و  مناطق  تمامی  به 
مطابق  و  جنوب غرب  دیسپاچینگ  هماهنگی  با  اضطراری 

مدیریت  اعمال  عدم  بر  نظارت  شده،  تعیین  پیک  سقف 
پاسخگویی  برنامه های  در  که  مشترکینی  به  اضطراری  بار 
بار مشارکت دارند، شناسایی و برخورد با مراکز غیر مجاز 

به  برق  شبکه  شرایط  از  اطلاع رسانی  رمزارز،  استخراج 
ذینفعان، ارائه گزارش روزانه میزان بار، همکاری مشترکین، 
اعمال  اضطراری  بار  مدیریت  شده،  انجام  مصرف  مدیریت 
شده و میزان مصرف روزانه شبکه و پایش شبکه و تاسیسات 
تحت مدیریت به منظور حفظ پایداری و صیانت از تجهیزات 
و مقابله با سرقت، از دیگر وظایف ستاد عبور از پیک بار سال 

1401 برق منطقه ای خوزستان است.
عامل  مدیران  خوزستان،  برق  و  آب  سازمان  مدیرعامل 
و  مدیرعامل  اهواز،  و  رامین  برق  نیروی  تولید  شرکت های 
نیروی  توزیع  بهره برداری شرکت  معاونت های مشترکین و 
و  مشترکین  معاونت های  و  مدیرعامل  خوزستان،  برق 
و  مدیرعامل  اهواز،  برق  نیروی  توزیع  شرکت  بهره برداری 
نیروی  توزیع  بهره برداری شرکت  معاونت های مشترکین و 
بهره برداری،  معاونت های  و  بویراحمد  و  کهگیلویه  برق 
و  جنوب غرب  دیسپاچینگ  مدیر  تحقیقات،  و  برنامه ریزی 
با  برق منطقه ای خوزستان  از شرکت  روابط عمومی  مدیر 
منطقه ای  پایایی  شورای  رئیس  دشت بزرگ  محمود  حکم 
بار سال  از پیک  اعضای ستاد عبور  شبکه برق خوزستان، 

1401 را تشکیل می دهند.

اراک- مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان مرکزی گفت: 
۳۲ دستگاه دوربین ثبت تخلف در جاده های استان فعال بود که تعداد 

این دوربین ها از سال گذشته تاکنون به ۷۲ دستگاه افزایش یافت.
مهرداد جهانی روز سه شنبه 6 اردیبهشت در نشست با اصحاب رسانه اظهار 
کرد: خسارت های جانی و مالی زیادی به جهت ضعف فرهنگ ایمنی بویژه در 
از 92 درصد عوامل تصادفات  راه ها وجود دارد. در حال حاضر بیش  خصوص 
عامل انسانی است البته موارد دیگری نیز دخیل در این امر است که در ممجوع 
لازم است فرهنگ سازی لازم در خصوص نیل به اهداف برای کاربران جاده ای 

ایجاد شود.
وی افزود: سازمان راهداری از زمانیکه به عنوان اداره کل پایانه ها در سال 73 از 
اداره راه و شهرسازی منفک شد، با افق دید بالایی در راستای امن سازی حمل و 
نقل گام برداشت. این سازمان به عنوان یکی از سازمان های زیر مجموعه وزارت راه 
و شهرسازی فعالیت دارد اما فعالیت گسترده ای را در سطح جامعه ارائه می دهند.
مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان مرکزی تصریح کرد: ایمنی 
از عوامل مهم و تاثیرگذار در حمل و نقل است که از یک طرف اطمینان شبکه 

حمل و نقلی کشور را بالا می برد و از طرفی نیز باعث توسعه اقتصادی می شود. 
در این میان عامل انسانی بعنوان مهمترین مقوله در ایجاد آن نقش دارد، از این رو 
ایمنی حمل و نقل نیازمند عزمی ملی و نهادینه شدن فرهنگ لازم در جامعه است.

وی ادامه داد: پیشرفت متوازن بخش حمل و نقل در تمامی شیوه ها و بهره 
برداری مناسب از آن به عنوان پیش نیاز توسعه بخش ها به افزایش امنیت ملی 
منجر می شود و زمینه ساز توسعه سیاسی و اجتماعی نیز خواهد شد. امروزه 
کشورهای توسعه یافته دارای زیرساخت های مناسب حمل و نقل بوده و به دنبال 
ایمنی در عرصه های هوایی، جاده ای، دریایی و ریلی هستند که نشان از توجه 

دولت  ها به حمل و نقل و اختصاص اعتبار کافی به آن دارد.
مدیـرکل راهـداری و حمل و نقل جاده ای اسـتان مرکـزی اظهار کرد: صنعت 
حمـل ونقـل در ایـران نیـز در دوره هـای مختلـف بـا فـراز و فرودهایـی همراه و 
هـدف اصلـی آن، تـلاش برای رسـیدن به جایگاهی مطلـوب بوده اسـت. با توجه 
بـه موقعیت راهبردی کشـور در منطقـه، ایجاد نظام حمل و نقـل کارآمد اهمیت 
ویـژه ای دارد کـه برای رسـیدن به این جایگاه بایسـتی به امنیـت در این صنعت 

توجه ویژه ای داشـت.

مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده ای استان مرکزی گفت:

مجهز شدن راههای مواصلاتی استان مرکزی به دوربین های ثبت سرعت میانگین

آذربایجان شرقی - لیلا پاشایی: استاندار آذربایجان شرقی بر تقویت 
اقتصاد استان با جذب سرمایه گذاری، رونق کسب و کار و ارائه تسهیلات 
به بخش تولید تاکید کرد و گفت: ارائه تصویری غیرواقعی از استان منطقی 

و به صلاح مردم نیست.
عابدین خرم با بیان اینکه ممکن است نظرسنجی ها و پایش های علمی که در 
ارتباط با وضعیت موجود استان صورت می گیرد چندان منطبق با واقعیت نبوده و 
ذهنیت منفی نسبت به استان ایجاد کند،  تاکید کرد: برای اصلاح و بهبود فضای 
کسب و کار باید به یک ادبیات مشترک برسیم و فضای واقعی استان را به شکلی 

مناسب تر ارائه کنیم.
وی همچنین با اشاره به پیامدهای حذف ارز ترجیحی و مشکلات کمبود نقدینگی 

و سرمایه در گردش واحدهای تولیدی و صنعتی استان گفت: تیم اقتصادی استان 
اعم از مدیران دولتی و فعالان بخش خصوصی واقعیت های موجود را در این عرصه 

احصا کنند تا پیامدهای آن موجب کوچکی سفره های مردم نشود.
استاندار آذربایجان شرقی یادآور شد: برای تحقق رشد 8 درصدی اقتصاد استان 

12 هزار میلیارد تومان سرمایه باید از طریق ارتقاء بهره وری حاصل شود.
خرم همچنین بر لزوم تشکیل جلسات کارشناسی برای به حداقل رساندن عوارض 

آزادسازی صادرات و حذف ارز ترجیحی و ارتقای بهره وری تاکید کرد.
استاندار آذربایجان شرقی اظهار داشت: در وضعیت تولید و رشد اقتصادی استان 
مشکلی وجود نخواهد داشت اما باید برای جلوگیری از تبعات اجتماعی حذف ارز 

ترجیحی و تحقق رشد اقتصادی نقطه بهینه ای تعریف شود.

با جذب سرمایه گذاری و ارائه تسهیلات به بخش تولید؛

استاندار آذربایجان شرقی بر تقویت اقتصاد استان تاکید کرد

۱۴۰۱۶9357/ت
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جواد نوائیان رودسری –  اشتیاق دانستن درباره 
زندگی پس از مرگ، فصل مشترک ذهنیت همه 
آدم هاست؛ همه ما می خواهیم بدانیم که پس از این 
زندگی دنیوی، به کجا خواهیم رفت و چه سرنوشتی 
در انتظار ماست؟ این دقیقاً همان جاذبه ای است 
که باعث می شود برنامه »زندگی پس از زندگی«، در 
صدر پرمخاطب ترین برنامه های افطار صدا و سیما، 
در ماه مبارک رمضان قرار بگیرد، آن هم بی رقیب 
و با اختلاف؛ 14 درصد کل مخاطبان تلویزیون، 
با رضایت 90 درصــدی، این برنامه را در لحظات 
افطار دنبال می کنند؛ این را نظرسنجی سازمان 
صدا و سیما معلوم کرده است. برنامه »زندگی پس 
از زندگی« به کارگردانی، تهیه کنندگی و اجرای 
عباس مــوزون که اکنون در فصل سوم خود قرار 
دارد، به طور رسمی از رمضان سال 1399 روی 
آنتن قرار گرفت؛ برنامه ای که با استفاده از سخنان 
تجربه گران به دنبال انتقال تجربیات مربوط به 
ــدر مخاطب  مرگ آگاهی اســت. ایــن برنامه آن ق
داشته  که حتی به زبان های عربی و اردو هم دوبله 
شده و در آن سوی مرزها هم، مخاطبان خود را یافته 
است. اما آیا این اقبال عمومی می تواند دلیلی برای 
تأیید کامل این برنامه و محتوای آن باشد؟ در میان 
طرفداران و منتقدان این برنامه پرمخاطب، افراد 
مشهور و شناخته شده ای حضور دارنــد؛ افرادی 
که توجه به سخنان آن ها می تواند مخاطب را در 
سنجش برنامه »زندگی پس از زندگی« یاری دهد و 

پذیرش ذهنی او را سامان دهی کند.

موافقان چه می گویند؟	 
در کنار افرادی مانند آیت ا... مهدی شب زنده دار، 
عضو فقهای شـــورای نگهبان و حجت الاسلام 
کریمی، امــام جمعه ایــلام که بر اســاس گــزارش 
ایرنا، از تهیه و پخش برنامه »زندگی پس از زندگی« 
تشکر و دیدن آن را به همه توصیه کرده اند، فقهایی 
مانند آیت ا... صفایی بوشهری، امام جمعه بوشهر 
و نماینده ولی فقیه در این استان نیز، از بینندگان 
برنامه بوده  و ضمن توصیه مردم به دیدن »زندگی 
پس از زنــدگــی«، تحلیل خــود را هم در ایــن باره 
ارائــه کرده اند: »زندگی پس از زندگی، مکاشفه 

بزرگ فرادنیاییِ انسانِ گرفتار در عالم ماده است. 
فی الواقع عالم غیب، عالم حقیقت است و این عالم، 
دارالمجاز است در برابر عالم غیب. براساس منابع 
دینی که به دست ما رسیده است، این تجارب مورد 
ــات فراوانی  تایید اســت. آن چنان که آیــات و روای
در این باره وجود دارد و حوزه مطالعات عرفانی و 
فلسفی متکفل بیان بخشی از این رموز عالم غیب 
ــزون بر این ها، روحانیان سرشناسی  ــت.« اف اس
مانند حجت الاسلام محمدرضا زائری هم، تحت 
تأثیر محتوای برنامه قرار گرفته  و حتی برخی نکات 
ارائــه شده در آن را، در سخنرانی های خودشان 
مــورد استفاده قــرار داده انـــد. با این حــال، دایره 
ــوزه علمیه محدود  حامیان، تنها به بــزرگــان ح
نیست؛ برخی پژوهشگران و استادان دانشگاه 
نیز، درباره برنامه »زندگی پس از زندگی«، با نگاه 
مثبت سخن گفته اند؛ نمونه اش دکتر حبیب ا... 
بابایی، عضو هیئت  علمی و مدیر گروه مطالعات 
تمدنی پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی که به 
تمجید از این برنامه پرداخته و نوشته است: »اهمیت 
مرگ آگاهی فقط در ایجاد حس معنوی و حس 
بقا نیست، بلکه کارکرد آن در ایجاد نظم معنوی و 
مهم تر از آن، در مواجهه با باورهای پوچ و ناامیدی 
و بسندگی به دنیای سکولاریسم است.« در میان 
فعالان حوزه مدیریت فرهنگ و رسانه  هم، می شود 
طرفداران پر و پا قرصی را برای برنامه »زندگی پس از 
زندگی« پیدا کرد. مثلًا، به گزارش خبرگزاری مهر، 
سجاد صفارهرندی، رئیس پژوهشکده فرهنگ و 
هنر اسلامی حوزه هنری سازمان تبلیغات اسلامی، 
در صفحه شخصی اش از برنامه عباس مــوزون 
به نیکی یاد کرده و نوشته است: »زندگی پس از 
زندگی را می بایست در کنار »روایت فتح« آوینی، 
در زمــره جدی ترین و موفق ترین تلاش ها برای 
تصرف در جوهره هنر رسانه مدرن و استخدام آن 
به منظور تحقق غایات و احــوالات دینی به شمار 
آورد.« این دیدگاه های مثبت و طرفدارانه را باید 
در کنار حجم بالا و غیرقابل شمارشی از توئیت های 
کارشناسان و افراد عادی جامعه قرار داد که از دیدن 
برنامه »زندگی پس از زندگی«، به دلیل پرداختن 
به یکی از مسائل اساسی زندگی انسان، یعنی 

حیات پس از مرگ، سر شوق آمده  و به تمجید از آن 
پرداخته اند. این افراد، عموماً برنامه را عاملی برای 
باورپذیری معاد و مفاهیم مرتبط با آن می دانند 
و معتقدند کمترین سود برنامه »زندگی پس از 
زندگی« می تواند همین تلنگری باشد که جامعه 
امروز بشری، جامعه ای که در دنیای تجربیات مادی 
خود محبوس شده است، سخت به آن نیاز دارد. 
موضوعی که می تواند در نهادینه شدن اخلاق در 

جامعه، نقشی مهم ایفا کند.

منتقدان چه می گویند؟	 
با وجود اظهار نظرهای طرفداران بعضاً پرشور برنامه 
»زندگی پس از زندگی«، افرادی که آن را واجد نقد 
می دانند هم، کم نیستند. به نظر آن ها، چالش هایی 
پیش روی محتوای برنامه قرار دارد که آن ها را ناگزیر 
از نقد منصفانه کرده است. جست وجو در فضای 
مجازی و رسانه ای، ما را با دو نوع نقد روبه رو می کند؛ 
نخست نقدهای احساسی که به هر دلیلی، پرداختن 
به چنین اموری را برنمی تابند و باعث بروز مشکلات 
اعتقادی می دانند، اما برای نقد خودشان دلیلی 
اقامه نمی کنند و دوم، نقدهایی که می کوشند با 
استفاده از دانسته های دیگر علوم، به ویژه علوم 
عقلی و روان شناسی، ایرادهایی را متوجه برنامه 
عباس موزون کنند. در این رسته از نقدها، آن چه 

نظر را جلب می کند، نقدهای متخصصان است؛ به 
عنوان نمونه، دکتر فاطمه ابول پور، روان پزشک، در 
صفحه شخصی خودش به نقد اظهارات تجربه گران 
پرداخته و برخی از آن ها را شرحی کامل از عوارض 
انواع مختلف بیماری های مغز و اعصاب دانسته  
است. ایراد دیگری که او به این برنامه وارد می کند، 
تعریفی است که از مرگ در آن ارائه شده است. این 
روان پزشک اعتقاد دارد تعریفی که از تجربه مرگ یا 
نزدیک به مرگ برای تهیه این برنامه درنظر گرفته 
شده است، چندان کامل و دقیق نیست و همین 
مسئله، اصــل علمی بــودن پژوهش را زیرسوال 
می برد. در این بین، نقد کارشناسان مذهبی نیز، 
درباره برنامه »زندگی پس از زندگی«، قابل تأمل 
است. حجت الاسلام مهدی مسائلی، نویسنده 
کتاب »پیشوایان شیعه، پیشگامان وحــدت« در 
صفحه اینستاگرامی خــود، از برخی مفاهیم و 
گزارش های ارائه شده در برنامه، اظهار نگرانی کرده 
و معتقد است که این مفاهیم، می توانند باعث بروز 
تحریف در نگاه دینی مردم شوند. اما طولانی ترین 
و جامع ترین نقد را در این عرصه، حجت الاسلام 
رضا غلامی، رئیس مرکز پژوهش های علوم انسانیِ 
اسلامی صدرا، در قالب یادداشتی تفصیلی و در 
ــت؛ یادداشتی  13 بند به رشته تحریر درآورده اس
که خبرگزاری مهر، آن را روز چهارم اردیبهشت ماه 

منتشر کرد. غلامی در نقد خود، ابتدا به شرایط 
فیزیولوژیکی تجربه گران می پردازد و معتقد است 
که این افراد، از مرگ بازنگشته اند، چون از منظر 
علمی، آن ها اصولًا نمرده  بودند. او با وجود آن که 
بخش هایی از برنامه »زندگی پس از زندگی« را 
مفید و قابل استفاده دانسته، نوشته است: »گرایش 
برخی از مردم به معنویت با دیدن این نوع برنامه ها، 
دلیل نمی شود که رضایت دهیم هر تصویر نادرستی 
به اسم دین در اختیار مردم قرار گرفته و جا بیفتد.« 
حجت الاسلام غلامی سخنان تجربه گران را بیشتر 
با خــواب قابل قیاس می داند و تصریح می کند: 
»مسئله اصلی این است که این مشاهدات، در ردیف 
خواب عمیق قابل تعریف است. یعنی فرد، شهود در 
بیداری را ندارد، بلکه هر آن چه مشاهده می کند 
متعلق به زمان بیهوشی یا کماست. ما در غیر حالات 
بیهوشی و کما نیز، تجربه خواب عمیق را داریم و لذا 
لازم نیست این جنس مشاهدات را صرفاً در افراد به 
کما رفته جست وجو کنیم.« این کارشناس دینی 
افــزوده است: »همان طور که می دانید خواب در 
اسلام، به هیچ وجه حجت نیست. یعنی نمی توان از 
خواب کسی )حتی اگر از علمای بزرگ باشد( اصل 
معارفی یا قاعده شرعی استنباط کرد. شهودات 
عرفا نیز حجیت ندارند و معمولًا تا زمان ترجمه 
عقلی، یک امر شخصی محسوب می شوند؛ هر 
چند پس از ترجمه عقلی نیز، همچنان در فقه فاقد 
وجاهت لازم برای استنباط قاعده شرعی به شمار 

می روند. «

پاسخ تهیه کننده به انتقادات	 
در برابر این انتقادات، عباس موزون، تهیه کننده، 
مجری و کــارگــردان برنامه، پاسخ های جسته و 
ــای زنــده  ــه ه ــام ــرن ــی ب ــرخ گــریــخــتــه ای را در ب
پایگاه  با  که  گفت وگویی  مانند  اینستاگرامی، 
ــت. وی در  ــرده اس نسیم آنلاین داشـــت، ارائـــه ک
دفاع از محتوای برنامه و تأکید بر راستی آزمایی 
ادعاهای طرح شده در آن، شهود مختلفی را که 
برای تأیید ادعاهای تجربه گران به شهادت آن ها 
استناد می شود، دلیلی برای درستی حرف خود 
می داند و معتقد است که با توجه به شرایط موجود و 
گستردگی فضای رسانه، هر ادعای دروغی می تواند 
به سرعت واکنش های منفی را از سوی آگاهان به 
یک مسئله، به دنبال داشته باشد. موزون تشکیل 
»باند دروغگویان« را برای اثبات ادعای تجربه گران 
غیرممکن می داند. با این حال و بر اساس آن چه 
وی به باشگاه خبرنگاران جوان گفته، پاسخگویی 
به انتقادات منتقدان را به بعد از ماه مبارک رمضان 

موکول کرده است.

احکام

 مراجع تقلید
 میزان فطریه را اعلام کردند

در آستانه فرا رسیدن عید سعید فطر، دفتر برخی 
از مراجع تقلید، با انتشار اطلاعیه یا درپاسخ به 
تماس تلفنی، میزان زکات فطره امسال را به این 

شرح اعلام کرده اند:

آیت ا... سیستانی:
 فطریه، با در نظر گرفتن قوت غالب نان 40 هزار 
تومان، قوت غالب برنج ایرانی 225 هزار تومان و 
قوت غالب برنج غیرایرانی 60 هزار تومان اعلام 

شده است.

آیت ا... وحید خراسانی:
 فطریه با درنظر گرفتن قوت غالب نان 40 هزار 
تومان و در بقیه موارد، با در نظر گرفتن قیمت یک 
صاع )سه کیلوگرم( از قوت غالب غیر نان، مانند 

برنج در هر منطقه، پرداخت شود.

آیت ا... مکارم شیرازی: 
فطریه بر اساس قوت غالب نان 40 هزار تومان 
و قوت غالب برنج 150 هزار تومان است. کفاره 
افطار غیرعمد)روزانه( 8 هــزار تومان و کفاره 
افطار عمدی )روزانه( 480 هزار تومان می باشد.

آیت ا... نوری همدانی: 
فطریه بر اساس قوت غالب نان 40 هزار تومان و 

قوت غالب برنج 150 هزار تومان است.

آیت ا... شبیری زنجانی:
فطریه بر اساس قوت غالب نان 40 هزار تومان و 
کفاره افطار غیرعمد، 10 هزار تومان است. در 
بقیه موارد، با در نظر گرفتن قیمت یک صاع )سه 
کیلوو 600 گرم( از قوت غالب غیر نان، مانند 

برنج، در هر منطقه پرداخت شود. 

 »زندگی پس از زندگی«به روایت موافق و مخالف 
گزیده ای از تقابل دیدگاه ها بر سر برنامه پرمخاطب عباس موزون


